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KẾ HOẠCH 

Hoạt động phòng chống bệnh viêm gan vi rút  

trên địa bàn huyện Thiệu Hoá năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 279/KH-KSBT ngày 06/03/2025 của Trung tâm 

KSBT tỉnh Thanh Hoá về hoạt động phòng, chống bệnh viêm gan vi rút trên địa 

bàn tỉnh Thanh Hoá năm 2025. Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hoá xây dựng kế 

hoạch hoạt động phòng, chống bệnh viêm gan vi rút trên địa bàn huyện Thiệu 

Hoá năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Nâng cao năng lực dự phòng, giảm lây truyền, giảm tỷ lệ mắc và khống 

chế tỷ lệ tử vong do viêm gan vi rút trên địa bàn huyện. Tăng cường triển khai 

các hoạt động phòng chống viêm gan vi rút, triển khai lớp tập huấn hướng dẫn 

giám sát phòng chống viêm gan vi rút, nâng cao năng lực cho cán bộ y tế trong 

quản lý chăm sóc và điều trị dự phòng cho phụ nữ mang thai mắc viêm gan B. 

- Tăng cường giám sát, hỗ trợ chuyên môn công tác phòng chống viêm gan 

vi rút; đánh giá các nguy cơ bệnh viêm gan vi rút giai đoạn 2021-2025 tại các xã, 

thị trấn; xây dựng, triển khai kế hoạch phòng chống viêm gan vi rút giai đoạn 

2026-2030 trên địa bàn huyện Thiệu Hoá. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Giám sát hỗ trợ các đơn vị thực hiện tiêm chủng vắc xin viêm gan B đảm 

bảo đúng các quy định về tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 

104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ; Thông tư số 34/2018/TT-BYT 

ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế. 

- 100% ca bệnh viêm gan vi rút được báo cáo theo quy định tại Thông tư 

54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế về công tác báo cáo 

ca bệnh viêm gan vi rút. 

- 100% Bệnh viện Đa khoa và các cơ sở y tế có phòng sinh triển khai tiêm 

vắc xin viêm gan B liều sơ sinh trong vòng 24h đầu sau sinh; 

- Tỷ lệ tiêm vắc xin viêm gan B sơ sinh trong vòng 24h đầu đạt tối thiểu 

90%; Tỷ lệ tiêm vắc xin viêm gan B ba liều cơ bản cho trẻ dưới 1 tuổi đạt trên 

95%; 
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- Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, tồn tại trong việc tổ 

chức, triển khai thực hiện các hoạt động phòng chống viêm gan vi rút tại cơ sở, 

từ đó hướng dẫn, đào tạo tại chỗ cho cán bộ y tế làm công tác giám sát dịch tễ, 

tiêm chủng mở rộng tại tuyến xã, thị trấn. 

- Giám sát có trọng tâm, trọng điểm, trong đó chú trọng đến các đơn vị 

vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn trong công tác tổ chức, triển khai hoạt động 

phòng chống viêm gan vi rút, trong đó ưu tiên nguồn lực để tập trung chỉ đạo 

công tác phòng chống viêm gan vi rút B,C. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tập huấn hướng dẫn giám sát và phòng chống Viêm gan vi rút; 

Tăng cường nâng cao năng lực cho cán bộ y tế trong công tác phòng và điều 

trị dự phòng viêm gan B cho phụ nữ mang thai 

- Cung cấp đầy đủ các thông tin về hoạt động phòng chống viêm gan vi rút 

cho cán bộ y tế về: tập huấn thực trạng bệnh viêm gan vi rút, khó khăn, giải pháp 

trong phòng chống bệnh viêm gan vi rút…; 

- Công tác xây dựng kế hoạch giám sát, điều tra ca bệnh, lập danh sách và 

báo cáo theo hướng dẫn tại thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 

2015 của Bộ Y tế. 

- Hướng dẫn công tác tiêm chủng vắc xin an toàn theo Nghị định số 

104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ; Thông tư số 34/2018/TT-BYT 

ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế và các văn bản khác về tiêm chủng có liên quan. 

- Nâng cao năng lực cho cán bộ y tế trong quản lý chăm sóc và điều trị dự 

phòng cho phụ nữ mang thai mắc viêm gan B, triển khai các hoạt động dự phòng 

lây truyền vi rút viêm gan B từ mẹ sang con; triển khai Quyết định 3310/QĐ- 

BYT ngày 29/7/2019 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán điều 

trị bệnh viêm gan B. 

- Trao đổi một số vấn đề liên quan đến công tác phòng chống viêm gan vi 

rút tại cơ sở: Hoạt động chuyên môn về dự phòng, xét nghiệm, giám sát, chẩn 

đoán và điều trị dự phòng; huy động nguồn lực, phối hợp triển khai, đánh giá, đề 

xuất nội dung hoạt động trong giai đoạn 2026-2030. 

2. Giám sát, hỗ trợ chuyên môn  

2.1. Giám sát dịch tễ 

- Giám sát công tác tổ chức triển khai theo các văn bản chỉ đạo của Trung 

tâm Y tế huyện trong thực hiện công tác phòng chống viêm gan vi rút; có chỉ tiêu 

cụ thể và kế hoạch triển khai. 

- Công tác giám sát, phát hiện, điều tra, báo cáo các trường hợp mắc bệnh 

viêm gan vi rút tại Bệnh viện đa khoa cùng cấp, bệnh viện ngoài công lập; trạm 



 
3 

 

Y tế tuyến xã, thị trấn và tại cộng đồng. 

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện báo cáo trường hợp bệnh theo quy định 

tại Thông tư số 54/215/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế và các 

văn bản khác có liên quan. 

- Kiểm tra, đánh giá tỷ lệ bao phủ vắc xin viêm gan B phòng bệnh tại địa 

phương nơi có ca mắc viêm gan B được giám sát. Trên cơ sở đó đề xuất các giải 

pháp nhằm tăng tỷ lệ bao phủ vắc xin trong cộng đồng để phòng, chống dịch 

bệnh truyền nhiễm xuất hiện và lây lan. 

- Chỉ tiêu giám sát chính: 

+ Xây dựng Kế hoạch và triển khai kế hoạch: 100% các đơn vị y tế xã, thị 

trấn xây dựng kế hoạch và triển khai các nội dung hoạt động; 

+ 100% ca bệnh viêm gan vi rút (định typ A, B, C) được báo cáo, cập nhật 

lên hệ thống báo cáo bệnh truyền nhiễm Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28 

tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế về công tác báo cáo ca bệnh viêm gan vi rút; 

+ Trung tâm Y tế chỉ đạo, phối hợp với bệnh viện và các Trạm Y tế trên 

địa bàn thực hiện báo cáo ngày, báo cáo tháng và báo cáo đột xuất khi có ca 

bệnh viêm gan B, C: Trung tâm Y tế huyện có văn bản triển khai, thực hiện biểu 

mẫu báo cáo theo hướng dẫn tại Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 

năm 2015 của Bộ Y tế; 

+ Thực hiện giám sát ngang tuyến theo quy định: 100% ca bệnh viêm gan 

định typ A, B, C được giám sát hàng ngày/giám sát tháng; có thể phối hợp lồng 

ghép với các hoạt động giám sát bệnh truyền nhiễm khác: Sởi, Sốt xuất huyết, 

Uốn ván sơ sinh, Dại…vv 

+ Hoạt động tư vấn khám sàng lọc viêm gan vi rút cho Phụ nữ mang thai: 

Tỷ lệ khám sàng lọc viêm gan vi rút B, C đạt tối thiểu 70% đối tượng được quản 

lý, theo dõi tại các cơ sở y tế trên địa bàn; 100% phụ nữ mang thai nhiễm viêm 

gan vi rút được tư vấn điều trị dự phòng và quản lý thai kỳ theo quy định. 

+ Hoạt động truyền thông: 100% các xã, thị trấn được giám sát xây dựng 

bài truyền thông về viêm gan vi rút, trong đó ưu tiên 2 nhóm viêm gan vi rút B, 

C; tối thiểu 2 bài/năm đối với các đơn vị được giám sát; hình thức truyền thông 

được thực hiện qua loa phát thanh, tờ rơi hoặc trực tiếp tại các buổi tiêm chủng 

hàng hàng. 

2.2. Giám sát hoạt động tiêm chủng vắc xin viêm gan B (bao gồm viêm 

gan B sơ sinh; vắc xin 5.1; 6.1 trong chương trình tiêm chủng) 

- Công tác xây dựng kế hoạch; điều tra, rà soát, lập danh sách và chuẩn bị 

đối tượng trước tiêm chủng; sắp xếp, tổ chức buổi tiêm chủng theo nguyên tắc 6 

bước - 1 chiều; điều kiện về nhân lực, trang thiết bị, vật tư cho buổi tiêm chủng. 
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- Thực hiện tư vấn khám sàng lọc trước tiêm chủng cho trẻ theo Quyết 

định số 1575/QĐ-BYT ngày 27/3/2023 của Bộ Y tế; thực hiện tiêm chủng theo 

đúng quy định tại Thông tư số 10/2024/TT-BYT ngày 13/6/2024 của Bộ Y tế. 

Thực hiện “5 đúng” trong tiêm chủng mở rộng (đúng đối tượng chỉ định tiêm 

chủng, đúng vắc xin, đúng liều, đúng đường dùng, đúng thời điểm). 

- Công tác theo dõi, xử trí và báo cáo các trường hợp phản ứng sau tiêm 

chủng của các đơn vị; phối hợp với các cơ sở điều trị trên địa bàn và chuẩn bị các 

điều kiện đáp ứng của cơ sở tiêm chủng trong việc xử trí phản vệ theo quy định 

tại Thông tư số 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế. 

- Các điều kiện và quy trình tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin (tủ 

lạnh, hòm lạnh, phích vắc xin, nhiệt kế, chỉ thị đông băng điện tử, thiết bị theo 

dõi nhiệt độ tự động tại các đơn vị. 

- Sử dụng Hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia theo quy định 

tại Quyết định số 3421/QĐ-BYT ngày 28/7/2017 của Bộ Y tế ở các đơn vị: công 

tác nhập mới đối tượng lên phần mềm; xây dựng kế hoạch và triển khai quy trình 

tiêm 4 bước; công tác quản lý và rà soát đối tượng trùng lặp; quản lý vắc xin, vật 

tư tiêm chủng trên phần mềm; quản lý và trích xuất các báo cáo trên Hệ thống, 

…vv. 

- Giám sát hỗ trợ công tác triển khai tiêm vắc xin viêm gan B sơ sinh (nếu 

có) tại các bệnh viện/cơ sở y tế có sinh trên địa bàn tỉnh (công lập và ngoài công 

lập). 

- Hoạt động truyền thông tại cộng đồng về lợi ích, tính an toàn, tác dụng 

và hiệu quả phòng bệnh của các vắc xin viêm gan A, viêm gan B, ...vv. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN 

1. Hoạt động giám sát, hỗ trợ chuyên môn tại xã, thị trấn 

- Thời gian: Từ tháng 03-12/2025 

- Địa điểm giám sát: Bệnh viện Đa khoa huyện và Trạm Y tế tuyến xã, thị 

trấn; cơ sở y tế có sinh (ngoài công lập). 

- Hình thức giám sát: 

+ Giám sát định kỳ: theo lịch và có thông báo trước bằng văn bản cho đơn 

vị được giám sát. 

+ Giám sát lồng ghép: có thể lồng ghép các hoạt động giám sát viêm gan 

vi rút cùng các hoạt động giám sát khác. 

2. Hoạt động tập huấn 

- Thời gian tập huấn: 01 ngày, dự kiến thực hiện trong tháng 10/2025. 

- Địa điểm triển khai: Tại Trung tâm Y tế huyện. 
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- Nội dung tập huấn: Hướng dẫn giám sát, phòng chống bệnh viêm gan vi 

vút, nâng cao năng lực cho cán bộ y tế trong công tác phòng và điều trị dự phòng 

viêm gan B cho phụ nữ mang thai. 

IV. KINH PHÍ 

Từ nguồn kinh phí chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2025 do 

UBND tỉnh phê duyệt và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Khoa KSBT-HIV/AIDS 

- Xây dựng kế hoạch và đầu mối hỗ trợ các đơn vị y tế tuyến xã, thị trấn 

trên địa bàn huyện triển khai các hoạt động phòng, chống viêm gan vi rút theo kế 

hoạch đã được phê duyệt. 

- Phối hợp với các các khoa, phòng có liên quan và Bệnh viện Đa khoa 

huyện tổng hợp các thông tin về tình hình bệnh viêm gan vi rút theo các chủng 

gây bệnh để đề xuất các biện pháp phòng, chống phù hợp. 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai các hoạt động chuyên môn về 

phòng chống bệnh viêm gan vi rút: Phối hợp với BVĐK huyện tập huấn giám 

sát, nâng cao năng lực trong điều trị dự phòng bệnh viêm gan B cho phụ nữ 

mang thai, thực hiện giám sát thường xuyên tại các đơn vị về công tác phòng 

chống viêm gan vi rút tại địa phương. 

- Rà soát các đối tượng tiêm chủng, tổ chức triển khai tiêm vắc xin viêm 

gan B cho trẻ dưới 1 tuổi đảm bảo đạt tỷ lệ trên 95%, cho trẻ sơ sinh trong vòng 

24 giờ đạt tỷ lệ trên 90%, thực hiện an toàn tiêm chủng. 

- Làm đầu mối phối hợp và thông báo với các đơn vị y tế tuyến xã, thị trấn 

về (thời gian, địa điểm, thành phần, nội dung giám sát) được giám sát hỗ trợ. Cử 

cán bộ tham gia đoàn giám sát hỗ trợ công tác phòng chống viêm gan vi rút theo 

lịch giám sát được phê duyệt. Chuẩn bị các biên bản, bảng kiểm, tài liệu, nội 

dung có liên quan đến hoạt động giám sát hỗ trợ. 

- Làm đầu mối giám sát các hoạt động và tổng hợp, báo cáo kết quả thực 

hiện định kỳ về Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh. Đồng thời chia sẻ 

thông tin, kết quả giám sát hỗ trợ với các đơn vị được giám sát. 

2. Phòng Dân số Truyền thông - GDSK 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức đối với lãnh 

đạo chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể cũng như toàn dân về sự 

nguy hiểm của bệnh viêm gan vi rút. Huy động sự tham gia của cấp ủy, chính 

quyền, các ban, ngành, đoàn thể các cấp phối hợp với ngành y tế triển khai thực 

hiện công tác phòng chống viêm gan vi rút tại địa phương hàng năm. 
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- Chỉ đạo, hướng dẫn Trạm Y tế các xã, thị trấn tăng cường công tác thông 

tin, tuyên truyền về phòng, chống bệnh viêm gan vi rút giai đoạn 2021- 2025.  

Phối hợp truyền thông nâng cao nhận thức của cộng đồng trong dự phòng và điều 

trị bệnh viêm gan vi rút, vận động người dân tiêm chủng vắc xin phòng bệnh 

viêm gan vi rút.  

- Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về tiêm vắc xin 

viêm gan B liều sơ sinh trong vòng 24h đầu sau sinh cho trẻ. 

- Tuyên truyền các biện pháp phòng chống bệnh viêm gan vi rút, thực hiện 

vệ sinh cá nhân, rửa tay sạch, đưa con đi tiêm phòng vắc xin viêm gan B đúng 

lịch, vận động các đối tượng có nguy cơ cao tham gia khám sàng lọc để phát hiện 

sớm, điều trị kịp thời. 

3. Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản 

- Triển khai lồng ghép các hoạt động tư vấn, khám sàng lọc viêm gan vi 

rút cho phụ nữ trong độ tuổi sinh sản, phụ nữ đang mang thai và các đối tượng có 

nguy cơ cao. 

- Lồng ghép các chương trình chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em để phụ 

nữ mang thai, bà mẹ, người chăm sóc trẻ được cán bộ y tế tư vấn về tiêm vắc xin 

viêm gan B liều sơ sinh cho trẻ sau sinh trong những lần khám thai và trong ngày 

đầu sau khi sinh. 

4. Khoa YTCC - ATVSTP&DD 

- Triển khai các hoạt động đảm bảo công tác vệ sinh cá nhân, vệ sinh an 

toàn thực phẩm và đảm bảo nước sạch để dự phòng lây truyền vi rút viêm gan 

lây truyền qua đường tiêu hóa. 

- Phối hợp Phòng Dân số truyền thông - GDSK cung cấp các khuyến cáo, 

thông điệp nhằm nâng cao nhận thức người dân về các bệnh lây qua đường tiêu 

hóa. 

- Chỉ đạo hướng dẫn thực hiện đầy đủ các biện pháp vệ sinh phòng bệnh 

tại các cơ sở y tế, tập trung cải thiện vấn đề quản lý chất thải tại cac cơ sở y tế để 

hạn chế lây lan mầm bệnh vi rút viêm gan ra môi trường. 

5. Trạm Y tế xã, thị trấn 

- Tham mưu UBND xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch phòng, 

chống viêm gan vi rút, phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức thực hiện. 

- Triển khai thực hiện tiêm chủng vắc xin viêm gan B cho trẻ dưới 1 tuổi 

an toàn, đúng lịch đạt trên 95%. Thực hiện an toàn tiêm chủng; tổ chức các điểm 

tiêm lưu động tới các khu vực vùng sâu, vùng xa không để tồn tại các khu vực có 

tỷ lệ bao phủ thấp. 

- Triển khai các hoạt động tư vấn, khám sàng lọc viêm gan vi rút cho phụ 
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nữ trong độ tuổi sinh sản, phụ nữ đang mang thai và các đối tượng có nguy cơ 

cao; tổ chức tư vấn tiêm vắc xin viêm gan B và điều trị dự phòng cho các đối 

tượng có nguy cơ. 

- Xây dựng các mô hình phòng chống viêm gan vi rút tại cộng đồng, lồng 

ghép với các mô hình phòng chống HIV/AIDS, các bệnh lây truyền qua đường 

tình dục, qua hoạt động mại dâm, tiêm chích ma túy. 

- Phối hợp tuyên truyền các biện pháp phòng chống bệnh viêm gan vi rút; 

phối hợp với các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương vận động 

các gia đình thực hiện vệ sinh cá nhân, rửa tay sạch, đưa con đi tiêm phòng vắc 

xin viêm gan B đúng lịch, vận động các đối tượng có nguy cơ cao tham gia khám 

sàng lọc để phát hiện sớm, điều trị kịp thời. 

- Thực hiện báo cáo trường hợp bệnh theo quy định tại Thông tư số 

54/215/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế và các văn bản khác có 

liên quan; báo cáo ca bệnh về khoa KSBT-HIV/AIDS theo quy định. 

6. Bệnh viện Đa khoa huyện 

- Tổ chức triển khai thực hiện tiêm chủng vắc xin viêm gan B trong vòng 

24h đầu sau sinh an toàn, đúng lịch đạt tỷ lệ trên 90%. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tuyến huyện để triển khai hoạt động phòng 

chống viêm gan vi rút năm 2025; giám sát triển khai tiêm chủng vắc xin viêm 

gan B sơ sinh tại bệnh viện và các hoạt động khác có liên quan theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động phòng, chống bệnh viêm gan vi rút năm 

2025 trên địa bàn huyện Thiệu Hoá. Đề nghị Bệnh viện Đa khoa huyện, các 

khoa, phòng có liên quan và Trạm Y tế xã, thị trấn phối hợp triển khai thực 

hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế Thanh Hoá (B/c); 

- Trung tâm KSBT tỉnh Thanh Hóa (B/c); 

- Các PGĐ TTYT huyện ;  

- Bệnh viện Đa khoa (Ph/h); 

- Các khoa, phòng (T/h); 

- Trạm Y tế xã, thị trấn (T/h); 

- Lưu: VT, KSBT. 

  KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

  

 

 

 

  Trần Văn Huy 
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